
 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE E FINANZIARIA 
 

Determinazione n° 35 del  27 gennaio 2025 
 

OGGETTO: ESTENSIONE DEL CONTRATTO DI NOLEGGIO DEL FOTOCOPIATORE KONICA 
MINOLTA PER ULTERIORI DUE ANNI. IMPEGNO DI SPESA CIG B54DF5362A 

 
La  Responsabile 

 
PREMESSO CHE, per quanto attiene la programmazione gestionale e finanziaria risultano 
formalizzate le seguenti decisioni: 

- con Deliberazione di Assemblea dei Sindaci n. 7 del 22/07/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027. 

- con Deliberazione di Assemblea dei Sindaci n. 13 del 20/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio Previsionale 2025-2027; 

- con Deliberazione di C.d.A. n. 1 del 13.01.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per il periodo 2025-2027; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Aree sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a 
procedere all’esecuzione delle spese, nel rispetto della normativa vigente. 

- con Deliberazione di C.d.A. n. 17 del 31.05.2023 è stato approvato il “Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione Semplificato (PIAO)” per il triennio 2023/2025. 

 
RAVVISATO  che scade il contratto di noleggio,  durata  12 mesi, del   fotocopiatore  mod. bizhub 
c308 matr. A7PY027025527, in dotazione al Covar 14, affidato con determinazione 448/2023 
all‘operatore Konica Minolta Business Solutions Italia S.p.a in dotazione agli uffici allocati 
nell’Area di Presidenza;  
 
CONSIDERATO che l’apparecchio è in ottimo stato e ritenuto soddisfacente la sua funzione si 
ritiene di  continuare il servizio di noleggio per ulteriori due anni; 
 
VERIFICATA per le vie brevi la disponibilità della ditta Konica Minolta alla proroga del contratto alle 
medesime condizioni economiche e con le stesse caratteristiche di servizio in essere pari ad euro 
60  mensili + il costo copie: b/n 0,005000  - colori 0,040000 (offerta del 03/01/2025, prot. 667); 
 
RITENUTO che l’offerta invariata rispetto al vecchio canone, sia concorrenziale per valore 
dell’attrezzatura, rispetto al nuovo leasing aperto con la società Kyocera per la stampaste dislocata 
a servizio di direzione/area settore servizi ambientali;  
 



VALUTATO inoltre che si preferisce mantenere l’attuale dispositivo, in quanto  quello della Kyocera 
non soddisfa pienamente le esigenze dell’Ente in quanto tecnicamente molto complicato da 
gestire e con processi che vanno in conflitto con le  attrezzature e i programmi utilizzati dall’Ente 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede:  

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 
dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;  

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);  

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 
del citato decreto legge n. 95/2012  
 

VISTO che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificati è inferiore a 5.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) della del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
ACCERTATO che la spesa per il noleggio del fotocopiatore Kiocera c308, trova copertura nel 
bilancio  in corso; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il   
 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 1 del 31.03.2022 di nomina di Direttore del Consorzio nonché 
Responsabile dell’Area Amministrazione Generale e finanziaria con posizione organizzativa;  
 



ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 107 e 109 del D.lgs 267/2000; 
 

DETERMINA 

 
1. per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati, di continuare 

ad affidare  il noleggio dell’attuale dispositivo mod. bizhub c308 matr. A7PY027025527, 
alla Ditta Konica Minolta,  con sede in Viale Certosa 144 - 20100 – Milano (MI) p. Iva  
08861580150, per il periodo dal 15/01/2025  al 15/01/2027  alle condizioni e prezzi 
proposti nell’offerta di cui all’oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 

 
2. di impegnare la somma presunta di € 1.440,00 + IVA di legge, imputando la somma di 878,4 

al lordo iva,  al capitolo 1508 denominato (spese noleggio fotocopiatori - area 
amministrazione (ex 1387), al netto delle spese di consumo carta, rispettivamente per 
l’anno di competenza 2025 e 2026; per le somme sotto indicate in considerazione 
dell’esigibilità delle medesime: 

 

esigibilità 2025 -2026  Codifica siope Capitolo/ 
articolo CIG: 2025 

Euro 
2026 
Euro 

 

B54DF5362A 1030208002 1508/0 878,4 878,4  

 
3. di dare atto che il pagamento avverrà previa verifica di conformità rilasciata dal 

responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, 
su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 
seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra 
indicato; 

 
 
 
Sottoscritto il 27/01/2025 
  

Il Responsabile Area Amministrazione 
Generale E Finanziaria 

 
Marina TOSO 



Det. n. 35 / 2025 

 

OGGETTO: ESTENSIONE DEL CONTRATTO DI NOLEGGIO DEL 

FOTOCOPIATORE KONICA MINOLTA PER ULTERIORI DUE ANNI. 

IMPEGNO DI SPESA CIG B54DF5362A 

 

 

 

Visto di controllo 

 

Carignano, _______________________ 

 

IL DIRETTORE 

 

____________________________ 

Carignano, __________________ 

 

IL SEGRETARIO 

 

__________________________ 

 

 

 

Visto di regolarità tecnica 

ai sensi dell’art.49, comma1, del T.U.E.L. 267/2000 

 

 Carignano, 27/01/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

TOSO MARINA * 

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 


